

Naczelny Dowódca 24^{ty} 31307 I

Z warszawy szt gen 23/12.-20-20- = 90
grupa blieniakonye polk 00 = na tamtejsze nr 625 w
wiad za tutejszym 108377 wzm 3.- podaje sye tresc noty
kossakowskyego w ilno szef
szef sztabu pulkownik bobicki . . komunikuje tresc noty
kcmisji kontrolujacej lig narod nr 27 z 16. grudnia
dwukropkek komisja zostala powiadomiona urzedownie ze dane
byly strzaly armatnye do patroli ktore sye zapedzily w glab
pasa neutralnego kropka komisja przyjeta do wiadomosci ten
fakt i bez przeprowadzania dochodzenia protestuje przeciwko
podwalceniu zobowiazania przyjetych w prctckule 29
listcodada kropka w celu unikniyecia z powtorzenia
sye podobnych incydentow i jako pyerwsze zarzadzenie z
zakresu obustronnego wycofania wc.isk komisja decyduje
ze pocznajac od dwudziestego grudnia w poludnie ani jedno

90

noty

wych
stawy
uczne
orga-
zedu.

terzujac
ka Nieme

265

skreślić niektóre słowa Niemiecom, dro

działające może się znajdować bliżej niż dziesięć m
kilometrów od linii demarkacyjnej dotyczy to zarówno
wcjska Litewskiego jak i wcjska generała Zeligowskiego kropka
sprawozdanie o wykonaniu tego zarządzenia które komisja
poleciała sprawdzić na miejscu winno być do skierowane
przed 22. - grudnia godzina szosta wieczor kropka podaje
wiadomości pana pułkownika ze decyzja komisji ligi
narodów nr 28 z 17 grudnia ustaliła granice paś
neutralnego pomiędzy wcjskami litewskimi litewskimi a
polskimi w rejonie swieciań w sposób następujący . -
kropka ze strony litewskiej linja przechodzi psze Janiszki
droga do gorszwan gorszwan zejmole Lokoje Paszółka
podkryszcze pomielis labanary pobabze nojudini toromiestja
beloskji warniszki befunkiszki o pięć kilometrów nap
południowo wschod od nowo aleksandrowa kropka ze strony
polskiej linja przechodzi przez ormiany prawy brzeg prawatki

NY STATE
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

266

№ 100

do jeziora prowat maldziunyarutowszczyzna baranowa
 antaledzie berniuny lingniany poluzze droga z poluzze
 kozatczyzny kozatczyzna mejluny alejunya: 10 dukszty
 kapaszuny smolwy dulkijszki matejkijszki kropka wykonanie
 do poludnia 22 grudnia kropka na podstawie
 noty nr 28 bis z 17 grudnia do obu rzadow
 komisji kontrolujacej prosze o wyniki dochodzenia i
 zakomunikowanie o ewentualnem ukaraniu winowajcow w sprawie
 nastepujacego komunikatu dostarczonego przez sztab generalny
 litewski dwukropek wcijska generala zeligowskiego przekroczyli
 linje 12. - grudnia w trzech miejscowosciach a mianowicie
 dwukropek : w kieniowie nad wilja i o cztery kilometry na
 poludnie od lawie zas trzynastego grudnia w dwuch
 miejscach dwukropek okolo musnik i cedrojce kropka

PILSUDSKI INSTITUTE

o podanie wiadomosci pod 4 Brygady art. pol. Poczta

w Warszawie, który 3 mies. toby wiedzial

rola z. 8 komp.

tylert 268

proszę dalej o wyjaśnienie na telegram przysłany z Kowna
przez oficera misji wojskowej francuskiej wydelegowanego
prze komisje dla sprawdzenia linii demarkacyjnej dwukropek
pierwsze oddziały spodkano na drodze z Szyrwint do Wilna w
Jodelach szkodliwie nie zdradzające przygotowań agresywnych
stop oddziały polskie w Janiszkach w pasie neutralnym stop
kilka wycieczek do Szyrwint kropka wreszcie
przypuszczam treść noty komisji nr 30- z 17 grudnia

POLISH
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

dwukropek - komisja kontrolująca wojskowa
ma zaszczyt prosić rząd polski by zechciał jej
zakomunikować wykaz całego puchu kolej wojsk pociągów na
stacji Wilno ich przybycia odjazdu i tranzytu w
wymienieniem rodzaju i ilości wojsk transportowych i
wskazaniem celu ich puchu stop komisja życzy
sobie otrzymać niezwłoczny wykaz wszystkich tych
właśnie pod względem energetycznym, ilości alkoholu.

268

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

III

transportow między 1. - 15. - grudnia i następnie do pięc
dni za okres ubiegły kropka usilnie prosze pana pulkownika
o wydanie stosownych zarzadzen edyz wszelkie uchybienia
nieestetycznie utrudniaja nam prace narazajac przed polski na
wymowki komisji kontrolujacej tembardziej Polaku w myśl ustawy
ustaw autonomiczne
usprawiedliwiona ze naprzyklad nie jest dotad wykonywana o
biatnica dostarczania co pięc dni telegraficzne ogólnego
zas przez kurjera szczegolowego wykazu stanu skiego w każdym
zywnosciowego gen zeligowskiego kropka prosimy rowniez
komunikowac nam o ewentualnych zakloceniach spokoju w pasie
neutralnym byśmy mogli rychiej odpowiadac na interpelacje
komisji kropka naczelnik biura spraw litwy ministerstwa
spraw zagr Kossakowski 18 grudnia 1920 - p nr 4699 . - 269

Dowiedziawszy się, że zamierzony wyjazd
do Stanów Zjednoczonych związany jest z dalszą dzia-
łalnością Amerykańskiego Związku Młodzieży Chrześci-
jańskiej na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej, sple-

sfalszować plebiscyt.
Niemcy zerzucają posłowi Korfantemu, że w ubie-
głą niedzielę na zebraniu w Oleśnie polskich mężów

nie
 nir = = 2 POZKAZU NAWPOCKI PPOB . 4

nosi z uznaniem ambicję bojową oddziałów ochotniczych, które pośrednio sprawiły ten „Cud nad Wisłą“, okupując zwycięstwo tysiącami rannych i zabitych.

Wśród serdecznego nastroju, przeplatanego wspomnieniami z tylu chlubnych bojów i o tylu poległych towarzyszach broni — wieczerza przeciągnęła się do późnej nocy.

Sytuacja na Litwie Środkowej

Wobec postanowienia przez Ligę Narodów, że rozstrzygnięcia sprawy o ziemi Litwy Środkowej nastąpi przez plebiscyt i postanowienia, że przeprowadzenia tego plebiscytu ma dopilnować komisja koalicyjna, mając do pomocy oddziały wojska, złożony z pododdziałów różnych narodowości, ciekawem jest co o tej sprawie sądził gen. Żeligowski.

Otóż gen. Żeligowski na zapytanie w tej sprawie przedstawiciela agencji telegraficznej odpowiedział, że nie przypuszcza, tak jak to wielu czyni, by komisja Ligi Narodów miała przyjechać i działać w myśl pewnej, z góry ułożonej myśli, czy to na korzyść jednej, czy drugiej strony. Przeciwnie, generał przypuszcza że będzie ona postępowała całkiem bezstronnie i sprawiedliwie. Obawia się on jedynie, by komisja, nieznająca i nie mogąca w krótkim czasie poznać historii i dziejów ziemi, której losy mają się pod jej kierunkiem ważyć, by ta komisja nie wydała decyzji zbyt wziętej i nieprzymiarniejszej.

tkanie jej przez ludność, rozpo-
 między innymi aresztowaną zo-
 rharotów, u których ułani sta-
 nęli postojem. Jazda wróciła na Koszedary wzdłuż szosy, przebijając się przez wojska litewskie i uprowadzając masę koni, których pobór tam się w tym czasie odbywał, oraz tabory trzech pułków litewskich. Obecnie pomimo rozejmu napady Litwinów na posterunki polskie nie ustają.

Podczas raid'u brygady jazdy pod dowództwem podpułk. Butkiewicza odparto liczne ataki wojsk kowieńskich, zniszczono w kilkunastu miejscach tor w okolicach Koszedaru oraz kilku mostów. Raid trwał siedem dni. Brygada ułanów grodzieńskich i wileńskich niejednokrotnie ścierała się z nieprzyjacielem rozbijając jego piechotę i kawalerję. Brygada powróciła do Wilna, przyprowadzając ze sobą jeńców z 2, 5, 8 i 9 pułków piechoty kowieńskiej. Procz tego zagarnięto tabory nieprzyjacielskie z umundurowaniem i materiałem telefonicznym. Rannych zabrano, nie zostawiając Litwinom ani jednego jeńca.

Wiersze żołnierskie

„Perskie oko“

Idą strzelcy górą, lasem,
 Przymierając z głodu czasem,
 Oj bieda, to bieda, — z głodu czasem,
 Oj bieda, to bieda, — niedola.